
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual e art. 3º do Decreto nº. 986, de 17 de 
setembro de 1980, e
Considerando que a Medalha da Ordem do Mérito Policial Militar 
“CORONEL FONTOURA” destina-se a galardoar personalidades 
civis e militares que tenham prestado notáveis serviços à Polícia 
Militar do Pará, contribuindo para o seu desenvolvimento e 
prestígio no âmbito nacional e estadual;
Considerando o Parecer nº. 523/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial 
Militar “CORONEL FONTOURA” às personalidades Civis e 
Militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Exmo. Sr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça do Estado
Exmo. Sr. JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
Desembargador
Exmo. Sr. IVAN BARBOSA DA CUNHA
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado do Pará
Exmo. Sr. HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
Exmo. Sr. MARCO AURÉLIO NASCIMENTO
Secretário Municipal do Comércio
Sr. SÍLVIO CÉZAR MAUÉS BATISTA
Delegado de Polícia Civil do Interior
PERSONALIDADES MILITARES
Capitão de Mar e Guerra FRANCISCO CARLOS DE ALMEIDA 
GOMES
Comandante do CIABA
CEL Int. ALEXANDRE JORGE ESTEVES
Prefeito de Aeronáutica de Belém
TEN CEL BM LUIZ FERNANDO CAJANGO PEREIRA
Coordenador Técnico do CIOP
CEL QOPM CARLOS AUGUSTO SOUZA MACHADO
TEN CEL QOPM DENNER JEFERSON DA SILVA MACÊDO
TEN CEL QOPM AUGUSTO REIS PINHEIRO JÚNIOR
TEN CEL QOPM PM JAIRO MAFRA MASCARENHAS
TEN CEL QOPM ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR
TEN CEL QOPM CLAÚDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS
TEN CEL QOPM PM LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA
TEN CEL QOPM MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA
TEN CEL QOPM ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES
TEN CEL QOSPM GILMÁRIO PINTO RIBEIRO
TEN CEL QOSPM CARLOS EDUARDO CÉSAR P. DE PAIVA 
MENEZES
MAJ QOPM MÁRIO JORGE ZAGALO MONTEIRO
MAJ QOPM ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA
MAJ QOPM ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES AFFONSO
MAJ QOPM ÉDSON LAMEGO JÚNIOR
MAJ QOPM MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA
MAJ QOPM DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA
MAJ QOPM RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA
MAJ QOPM ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA
MAJ QOPM PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES
MAJ QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS
MAJ QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
MAJ QOPM LUIZ GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA
MAJ QOPM REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA
MAJ QOPM VIRGÍLIA SANTARÉM SARMENTO
MAJ QOSPM PAULO SÉRGIO CID DA COSTA
1º TEN QOAPM DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO DA SILVA
2º TEN QOAPM JOÃO DE DEUS PINHEIRO FERREIRA
SUBTEN PM IZOLINA GOMES SIDÔNIO
SUBTEN PM CARLOS DOS REIS COELHO
1º SGT PM VILMAR AMORIM PINHEIRO
1º SGT PM ADILSON GONÇALVES ALMEIDA
1º SGT PM HELENO DA COSTA BRITO
1º SGT PM ANTÔNIO MEDEIROS FEITOSA
1º SGT PM ADILSON FLOURENÇO DA SILVA
1º SGT PM RONALDO DE SOUSA MOREIRA BAIA
2º SGT PM CLAUDETE FARIAS TAPAJÓS
2º SGT PM EDSON CAMPOS
2º SGT PM ONÉZIO PERPETUO PIMENTEL LIMA
2º SGT PM EDILSON PAIVA DE MENEZES
2º SGT PM JOCÉLIA SOUZA DA SILVA

2º SGT PM LÚCIA MARIA DOS SANTOS
2º SGT PM MEIRE MOITINHO BENTES
2º SGT PM MARIA JOSÉ BARROS AMORAS
2º SGT PM MARIA ELENILDA FIDELIS RODRIGUES
2º SGT PM AMILTON GARCIA BARATA FILHO
2º SGT PM EDMILSON PINTO DOS SANTOS
2º SGT PM RUBEM EMANUEL NASCIMENTO OLIVEIRA
2º SGT PM MARCO ANTÔNIO DA SILVA BRAGA
2º SGT PM CHARLLES NAZARENO FAVACHO DA SILVA
2º SGT PM BENEDITO CARLOS SENA GAMA
2º SGT PM RUBERVALDO FERREIRA LEITE
2º SGT PM EDVALDO PEREIRA DA SILVA
2º SGT PM CARLOS ALBERTO SANTOS DELGADO
2º SGT PM CLAÚDIA CRISTINA NUNES DE BRITO
2º SGT PM JOÃO LUIZ DE MARIA PEREIRA
2º SGT PM PAULO ROBERTO ARAÚJO AMORIM
2º SGT PM FRANCISCO GOMES FEITOSA
3º SGT PM SANDRA SUELY BALDEZ LEAL
3º SGT PM MARIA DO PÉRPETUO SOCORRO SIQUEIRA 
TRINDADE
3º SGT PM PAULO SÉRGIO DA CUNHA CID
3º SGT PM PEDRO ALEXANDRE LAGO DUTRA
3º SGT PM FRANCISCO GOMES DE ALBUQUERQUE
3º SGT PM LEONARDO MARQUES CARDOSO
3º SGT PM CARLOS ALBERTO CUNHA GUIMARÃES
3º SGT PM LINO ALBERTO PINHO
3º SGT PM KÁTIA SIMONE PIMENTEL LUZ
3º SGT PM WALDIRENE VIEIRA COSTA SANTOS
3º SGT PM GÉRSON RODRIGUES DE SOUZA
3º SGT PM WALDIR FARIAS DA COSTA
CB PM RONALDO DIAS DA SILVA
CB PM JURANDIR MARINHO DE AZEVEDO JÚNIOR
CB PM LUCICLEIDE RAMOS MOURA
CB PM REGINALDO DO NASCIMENTO DE SOUZA
CB PM FRANCISCO CARLOS DE SOUZA MATOS
CB PM JOSÉ MARIA COSTA DE AZEVEDO
CB PM DENILSON DE JESUS DA SILVA
CB PM JOSÉ LUIS PINHEIRO MODESTO
CB PM ELIAN QUIRINO CABRAL
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 7.404, de 8 
de janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto Estadual nº. 
7.435, de 8 de fevereiro de 1971;
Considerando o Parecer nº. 526/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços Prestados 
aos Policiais Militares a seguir nominados, pertencentes à 
Polícia Militar do Pará.
30 ANOS (METAL DOURADO)
TEN CEL QOPM CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO
1º SGT PM VALDI SANTOS PEREIRA
2º SGT PM VALCY ARAÚJO RIBEIRO
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOPM ROGÉRIO GUILHERME DA SILVA MAGALHÃES
TEN CEL QOPM RAQUEL MENDES FRANÇA
MAJ QOPM JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA
MAJ QOPM RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL
MAJ QOPM FRANCIMAR MARIA PINHEIRO
MAJ QOPM ALYNE BARRA CAVALEIRO DE MACEDO
MAJ QOPM LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO
MAJ QOPM LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
MAJ QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA
CAP QOPM ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES
CAP QOPM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA
CAP QOPM JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER
1º TEN QOAPM RAIMUNDO REIS MACEDO
2º TEN QOAPM AMÉLIA BARBOSA PIRES
2º TEN QOAPM JAQUELINE DE CÁSSIA BRITO DA SILVA
2º TEN QOAPM FRANK LEUDSON SANTOS DE SOUSA
SUBTEN PM VALDEMIR CRISTO DA CRUZ
SUBTEN PM ADAIR ALVES DA SILVA
1º SGT PM JOSÉ DE ARIMATÉIA DUARTE PEREIRA
1º SGT PM RUBENS EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO
1º SGT PM VALTAIR FERREIRA DA CRUZ
1º SGT PM IRAILTON LIMA DE OLIVEIRA
1º SGT PM ROBERTO ROCHA DE LIMA
1º SGT PM MÁRCIO JOSÉ AGUIAR DA ROCHA
1º SGT PM AMILTON BARROS DOS SANTOS
1º SGT PM WALDECY PEREIRA DA SILVA
2º SGT PM ROSIVALDO DA CONCEIÇÃO MARTINS
2º SGT PM EDILSON PAIVA DE MENEZES

2º SGT PM JOAQUIM GOMES DA SILVA
2º SGT PM GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA
2º SGT PM IVONE VIDAL DA SILVA DUARTE
2º SGT PM ANTONIO ÉDSON SOARES MARINHO
2º SGT PM ÉDSON CAMPOS
2º SGT PM ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA FILHO
2º SGT PM MEIRE MOITINHO BENTES
2º SGT PM MÁRCIO BRITO GUIMARÃES
2º SGT PM ANTONIO DOS SANTOS COSTA
2º SGT PM WILSIENE DINIZ SILVA
2º SGT PM FERNANDO CLEUMAR SANTOS DA SILVA
2º SGT PM IRALDO AGUIAR DE AZEVEDO
2º SGT PM JONIELSON RODRIGUES DE SOUSA
2º SGT PM JOÃO CHAGAS DA SILVA
2º SGT PM MICHEL CÍRIO MONTEIRO BARROS
2º SGT PM MARCO ANTÔNIO DA SILVA BRAGA
2º SGT PM MARCO ANTÔNIO TRINDADE REIS
2º SGT PM MARIA TELMA VIEIRA DA CRUZ
2º SGT PM LUIS CLAÚDIO PAIXÃO DOS SANTOS
2º SGT PM EDVALDO SILVA GAMA
2º SGT PM ELIEZER DE ARÚJO SILVA
3º SGT PM AILTON MORAES DE SOUSA
3º SGT PM ISRAEL FERREIRA GUIDA
3º SGT PM JOSÉ WILSON CLEMENTE DE SOUZA
3º SGT PM FRANCISCO GOMES DE ALBUQUERQUE
3º SGT PM OSMIR DOUGLAS FERREIRA COQUEIRO
3º SGT PM RAIMUNDO OLIVEIRA FERREIRA
3º SGT PM JOSÉ CARLOS DA PAIXÃO LIMA
3º SGT PM FRANCISCO NAZARENO MIRANDA DOS SANTOS
3º SGT PM JOÃO LUIZ PINHEIRO DA SILVA
3º SGT PM RUBENS NEVES TEIXEIRA
3º SGT PM LUIZ CLOVIS DA SILVA ALVES
3º SGT PM GERSON RODRIGUES BRAGA
3º SGT PM JANILSON SILVA DOS SANTOS
3º SGT PM RAIMUNDO DAMIÃO DA SILVA PORFÍRIO
3º SGT PM DENIS VIEIRA PINTO
3º SGT PM FÁBIO TEIXEIRA BATISTA
3º SGT PM MÁRCIO SILVA PANTOJA
3º SGT PM WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS
3º SGT PM CIONE DO SOCORRO NAZARÉ DE SOUZA
3º SGT PM MANOEL MARIA NUNES DE OLIVEIRA
3º SGT PM ANTÔNIO JOSÉ DA COSTA CARVALHO
3º SGT PM LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA
3º SGT PM FRANK ROBERTO LIMA MATOS
3º SGT PM DAILTON TEIXEIRA DOS SANTOS
3º SGT PM IVANILDO DA LUZ GAMA
3º SGT PM KARLSON PEREIRA BRANDÃO
3º SGT PM VALDILSON COSTA BARROS
3º SGT PM SÉRGIO RICARDO SOUSA DE JESUS
3º SGT PM MELQUE TEIXEIRA RODRIGUES
3º SGT PM SÉRGIO RICARDO SOUSA DE JESUS
3º SGT PM NAIRA LUISA SILVA DO NASCIMENTO
3º SGT PM SOLANGE DO SOCORRO FREITAS PANTOJA
3º SGT PM RUTHLENE SOARES VIEIRA SARAIVA
3º SGT PM ADRIANO GOMES MONTEIRO
3º SGT PM NIXON SOUZA DE OLIVEIRA
3º SGT PM JÚLIO CESAR NOGUEIRA DA COSTA
3º SGT PM JOSÉ ROBERTO DA CRUZ
3º SGT PM EDIVAN SACRAMENTO VIEIRA
3º SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES
3º SGT PM JOÃO PEDRO VIEIRA SANTOS
3º SGT PM VALMY COSTA DE ARAÚJO
3º SGT PM ARMANDO BORGES DE LIMA
3º SGT PM UILSON ALVES DA SILVA
3º SGT PM DIONE BARBOSA DE MIRANDA
3º SGT PM DAMIÃO DO LIVRAMENTO LOBATO DE AZEVEDO
3º SGT PM ANGELINO PINHEIRO DOS SANTOS
3º SGT PM WALDEMIR MONTEIRO DA CONCEIÇÃO
3º SGT PM EDINALDO DE SOUZA ALMEIDA
3º SGT PM EDSON FRANCISCO DA SILVA
3º SGT PM DOMINGOS MILTON ALVES DE SOUZA
3º SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR FILHO
3º SGT PM MARLON SOARES REIS
CB PM HUMBERTO LEITE MATHIAS
CB PM GLEIDSON MACÊDO DE SOUSA
CB PM MANOEL SOARES DA CUNHA JÚNIOR
CB PM SANDRO SEBASTIÃO MIRANDA OLIVEIRA
CB PM BENEDITA MARIA FREITAS CALDAS
CB PM TAYUMA DA CRUZ FARIAS
CB PM MARCOS SILVA DO NASCIMENTO
CB PM IVANILDO DA CONCEIÇÃO RAMOS
CB PM ARNALDO CRUZ DOS SANTOS
CB PM JESAIAS AMANCIO DO NASCIMENTO
CB PM WILSON CORDEIRO MENDES
CB PM GERSON SOUZA CRUZ
CB PM MÁRCIO ROBERTO RAIOL SARMENTO
CB PM MÁRCIA CRISTINA MACHADO MONTEIRO
CB PM MARTA GORETE NASCIMENTO DOS SANTOS
CB PM WALTER JUNHO DA SILVA BOTELHO
CB PM ONILDO JORGE CABRAL DO NASCIMENTO


